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Anotace

Bakalářská práce se zabývá publikováním fotogalerií v programu Google

Picasa. Na serveru LMS Moodle byl vytvořen e-learningový kurz zaměřený na

téma „Publikování fotogalerií v Google Picasa“, ve kterém jsou lekce navrženy

tak, aby se uživatelé naučili kvalitativní úpravy, jejich organizování do

webových galerií, strukturaci, editace online a sdílení galerií. Součástí práce

byla nezbytná propagace zmíněné problematiky formou vědeckopopulárních

článků a stručných zpráv na informačních internetových serverech ve snaze

zajistit co největší účast uživatelů e-learningového kurzu. Nezbytnou součástí

bylo vedení vytvořeného e-learningového kurzu v praxi. Dalším výstupem

práce je srovnání online editorů a online webových galerií v porovnání

s Google Picasa.
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Abstract

This bachelor thesis is engaged in publication of photographs with the aid

of Google Picasa programme. The e-learning course was created on the LMS

Moodle server. This e-learning course is engaged in the theme “Publication of

photographs in Google Picasa”. The lessons in this programme are designed so

the user will teach the high-quality editing, their setup into the web galleries,

formation, online editing and sharing of galleries. The part of thesis was the

propagation of this dilemma and short reports at the information servers on the

internet. The dilemma was propagated like science-popular article. Using the

internet servers was key decision because there was need for many users

engagé in this e-learning course. Essential part was lead in practice the created

e-learning course. The other output from the thesis is comparing the online

editors and online web galleries in comparison to Google Picasa..
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Google Picasa, Moodle, e-learning, photo, publication
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1 Úvod

V dnešní době téměř každý člověk vlastní nějaké zařízení, které dokáže

pořizovat digitální fotografie. Jsou to například fotoaparáty, mobilní telefony,

tablety a další. Tím pádem má dnes možnost fotografovat skoro každý, ale ne

každý to zvládne na slušné úrovni. Proto je potřeba většinu digitálních fotografií

nějakým způsobem upravit.

Prostřednictvím této bakalářské práce bych chtěl poukázat na práci

s fotografiemi v aplikaci Google Picasa. Vytvořil jsem e-learningový
1
kurz, který

je rozdělený do jednotlivých témat, zaměřených na kroky od pořízení digitální

fotografie přes následnou úpravu, až po sdílení fotografií na internetu.

1.1 Motivace

V dnešní době nosí u sebe většina lidí mobilní telefon, který už má většinou

v sobě zabudovaný fotoaparát. Tím pádem fotografovat dnes může skoro každý,

jak děti na základní škole, tak i starší lidé. Někteří uživatelé stále dávají přednost

klasickým fotoaparátům, ale pomalu přichází doba, kdy se „chytré
2
“ mobilní

telefony dostávají na stejnou úroveň jako dnešní digitální fotoaparáty. Tyto

mobilní telefony mají tu výhodu, že dokáží vytvořit snímek, hned ho upravit

v nějaké mobilní aplikaci a snímek se může hned sdílet na internetu.

Na internetu je spousta materiálů o digitální fotografii, ale poměrně málo

komplexních, které se zabývají tématem prací s digitální fotografií od úplného

pořízení, úpravy až po konečné sdílení na internetu v jednom dokumentu, kurzu…

1
Pojem "E-learning" (česky lze přeložit jako "e-učení" neboli elektronické učení) je

vzdělávací metodou, která zřejmým způsobem využívá informačních a komunikačních technologií.

[13]
2
Smartphone (v českém jazyce „chytrý telefon“), který používá pokročilejší mobilní

operační systém a aplikační rozhraní.
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Proto jsem se pokusil vytvořit e-learningový kurz pro uživatele zajímavý,

časově moc nenáročný, avšak obsáhne všechny hlavní aspekty pro práci s digitální

fotografií.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit ucelený strukturovaný e-learningový kurz do

jednotlivých témat, související se zpracováním digitálních fotografií od jejich

pořízení, lokálního zpracování a základních kvalitativních úprav, jejich organizace

do webových galerií a sdílení na internetu.

Vhodný název a stručný popis by měl na první pohled prozradit, co dané téma

obsahuje. Na konci každého pak bude jednoduchý úkol, který musí každý účastník

kurzu splnit pro ověření, že danou problematiku pochopil. V poslední lekci bude

fórum pro zjištění zpětné vazby.

1.3 Metoda práce

Z počátku bylo nutné prozkoumat a prostudovat prostředí aplikace Google

Picasa a přesně zjistit, jaké možnosti má tato aplikace. K tomuto účelu mi velice

pomohla webová dokumentace Welcome to Picasa and Picasa Web Albums [1].

Po nastudování prostředí aplikace bylo dalším důležitým krokem nastudování

literatury zabývající se základní prací s digitální fotografií.

V další fázi byl proveden dotazníkový průzkum, který měl zanalyzovat, jak

dnes lidé k fotografování, k práci s pořízenými digitálními fotografiemi a konečně

k následnému sdílení přistupují.
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Na základě zjištění získaných z provedeného průzkumu byl vytvořen

strukturovaný e-learningový kurz v systému LMS Moodle
3
. Témata byla navržena

tak, aby se účastník kurzu dozvěděl informace od přípravy aplikace až po konečné

sdílení digitálních fotografií na internetu.

Po vytvoření všech výukových materiálů a dokončení celého kurzu jsem

umožnil přístup veřejnosti. E-learningový kurz jsem k uživatelům šířil pomocí

sociálních sítí a osobních kontaktů.

Nakonec jsem vyhodnotil zpětnou vazbu od účastníků kurzu a vytvořil závěr

celé práce.

1.4 Přiložené přílohy

Součástí tištěné práce je disk CD, který obsahuje položky

Elektronická verze této práce (formát PDF)

Export e-learningového kurzu (formát ZIP)

3
LMS Moodle je volně šiřitelný program pro tvorbu výukových systémů a kurzů. [14]
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2 Průzkum

Průzkum tvoří důležitý krok k dokončení bakalářské práce. Je proto velice

důležité průzkum provést důkladně na dané téma a nashromáždit co nejvíce

informací.

Na začátku zkoumání jsem si stanovil stěžejní části sběru informací, bez

kterých by nebylo možné pokračovat dále v práci:

1. studium literatury,

2. určení cílové skupiny,

3. prohledání internetu, zda e-learningový kurz na toto téma již existuje.

Kromě získávání a studia literatury o úpravách digitální fotografie a sdílení,

bylo nutné stanovit cílovou skupinu, které bude e-learningový kurz určen.

2.1 Dotazníkový průzkum

Stejně tak bylo nutné zjistit, jaká skupina lidí se nejvíce věnuje fotografování

a upravuje digitální fotografie. Byl proto navržen dotazník, který měl za úkol

shromáždit odpovědi na tyto kladené otázky:

zda se fotografování věnují víc muži, anebo ženy,

jaká věková skupina lidí nejvíce fotografuje,

jak velká část z tázaných lidí fotografuje,

kolik z oněch fotografujících by projevilo zájem o e-learnigový kurz

zaměřený na práci s digitální fotografií,

v jakých editorech nyní upravují své digitální fotografie (online,

offline, žádné),

jaké offline editory používají na úpravu digitálních fotografií,

jaká úložiště používají pro sdílení svých fotografií,
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 jaká online alba používají ke sdílení fotografií,

jaké sociální sítě používat ke sdílení fotografií.

Pro zhotovení dotazníku byla použita služba na serveru Vyplnto.cz
4
, který

nabízí bezplatně řešení pro vytvoření, zveřejnění a vyhodnocení dotazníku. Dále

byl dotazník rozeslán pomocí sociální sítě Facebook
5
a ICQ

6
.

2.1.1 Výsledky průzkumu

Dotazník úspěšně vyplnilo celkem 213 korespondentů. Graf Obr. 1, Obr. 2,

Obr. 3 vychází z celkového počtu dotázaných, ostatní grafy pracují pouze s počtem

dotázaných, kteří odpověděli kladně na otázku, zda se věnují fotografování.

Těchto lidí bylo 183.

4
Vyplňto.cz je dotazníková služba, která pomáhá každý měsíc realizovat stovky

internetových průzkumů.
5
Facebook je sociální síť, která umožňuje komunikaci s přáteli, spolupracovníky, spolužáky

a lidmi z okolí.
6
ICQ je dokonalý komunikační program přenášející informace v reálném čase. [15]

http://www.vyplnto.cz/
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Graf na Obr. 1 znázorňuje, které ze dvou pohlaví se více věnuje

fotografování. Z průzkumu vyplynulo, že častěji fotografují muži než ženy.

Obr. 1 Pohlaví
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Pohlaví

Muž

Žena

16

Na Obr. 2 je graf, který znázorňuje věkové kategorie. Na základě těchto údajů


[…]


studentů Jihočeské univerzity. Po dokončení kurzu jsem narazil na problém, že se

do kurzu mohou přihlásit pouze studenti Jihočeské univerzity, protože kurz je

vložen na serveru LMS Moodle, který správcuje JCU. Naštěstí ostatní uživatelé

mohou vstoupit do kurzu jako hosté, byť mají omezená práva. Mohou si prohlížet

výukové materiály, ale nemohou odevzdávat úkoly a vyplňovat ankety a fóra.

Po tomto zjištění jsem tedy musel vytvořit opatření umožňující úspěšné

dokončení také uživatelům, kteří vstoupí do kurzu jako hosté.

Jako řešení jsem založil účet Gmail picasa.kurz@gmail.com, který slouží pro

odesílání veškerých úkolů, odpovědí anket a příspěvků. Nevýhodou zvoleného

řešení ovšem je, že zabere více času než klasické vyplňování na severu LMS

Moodle.

4.1 Účast v kurzu

Celkově do e-learningového kurzu nahlédlo pouze 9 respondentů. Jeden

respondent byl studentem Jihočeské univerzity a zbylých 8 respondentů prošlo

kurzem jako hosté. Všechny uživatele, kteří vytvořený kurz absolvovali, znám

osobně nebo mi byli doporučeni. Se všemi jsem byl v kontaktu, když v kurzu

pracovali. S některými jsem měl osobní schůzku, s některými jsem komunikoval

přes internet.

mailto:picasa.kurz@gmail.com
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Na Obr. 21 je graf, který znázorňuje věkové kategorie. Na grafu můžete vidět,

že nejvíce respondentů, kteří úspěšně dokončili kurz, je ve věkové kategorii 19 -

25 a 26 – 35.

Obr. 21 Věk respondentů, kteří se zúčastnili e-learningového kurzu
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Na Obr. 22 je graf, který znázorňuje aktivitu v aplikaci Google Picasa.

Celkově 6 respondentů odpovědělo, že už v minulosti pracovali v aplikaci Google

Picasa. Ostatní se poprvé s aplikací setkali až v e-learningovém kurzu.

Obr. 22 Počet lidí, kteří pracovali v aplikaci Google Picasa
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Na Obr. 23 je tabulka znázorňující kvalitativní hodnocení e-learningového

kurzu od každého respondenta, který úspěšně dokončil kurz. Průměr hodnocení

kurzu se vyšplhal na hodnotu 77 %. Výsledky kvalitativního hodnocení naleznete

na přiloženém CD. Na něm je doložena kompletní konverzace s uživateli e-

learningového kurzu. V tištěné verzi bakalářské práce tito uživatelé vystupují

anonymně, na přiloženém CD jsou však uvedeni pravými jmény. Všichni totiž

souhlasili, že jejich totožnost mohu zveřejnit pouze v dokumentu uvedeném na

přiloženém CD.

Jméno Příjmení Hodnocení (%)

Ondřej D. 80

Tomáš K. 60

Hana D. 80

Božena M. 85

Denis P. 80

Luboš B. 80

Jakub Ř. 80

Helena V. 70

Ondřej H. Nevyplněno

Průměrná hodnota 77

Obr. 23 Tabulka, znázorňující kvalitativní hodnocení celého e-learningového kurzu
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5 Závěr

V rámci této bakalářské práce vznikl e-learningový kurz, zaměřený na

problematiku „Publikování fotogalerií v Google Picasa“. Kurz je navržen tak, aby

účastník kurzu zjistil informace od pořízení digitální fotografie až ke sdílení na

internetu.

Během práce jsem uskutečnil průzkum, který měl určit věkovou kategorii lidí,

jimž měl být e-learningový kurz určen. Po tomto zjištění jsem musel rozhodnout,

jaká bude obtížnost výukových materiálů a doplňujících úkolů. Témata v e-

learningovém kurzu jsem strukturoval tak, aby postupně zahrnovala celé spektrum

otázek od přípravy aplikace, přes pořízení snímlů, úpravu fotografií, až po

následné sdílení obrázků na internetu. Ke každému tématu jsem vytvořil potřebné

výukové materiály s grafickými ukázkami a podrobnými návody. Téma jsem

doplnil prvkem, jako je například anketa, úkol nebo fórum.

Na internetu je velké množství kurzů, které se zabývají podobnou nebo téměř

stejnou problematikou. Velká nevýhoda těchto kurzů spočívá v tom, že jsou ve

většině množství placené. Jejich cena se pohybuje v průměru okolo 1200 Kč. Další

velkou nevýhodou těchto kurzů je, že výuka bývá prezenční
10

, probíhá pouze

v určitý den a hodinu a uživatel se musí dostavit do místa určení, kde se kurz koná.

Snažil jsem se, aby kurz byl pro začínající uživatele pochopitelný. Nnarazil

jsem přitom na problém, který omezil přístup účastníkům kurzu. Věřím, že se mi

v této práci podařilo postihnout nejdůležitější informace v dané problematice a že

se mi podařilo vytvořit takový e-learningový kurz, který bude pro účastníky kurzu

zajímavý a užitečný.

Vytvořený kurz si mohou uživatelé projít zcela zdarma.

10
Prezenční – denní forma studia.
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7 Přílohy

7.1 Dotazník A

Verze dotazníku pro ty, který odpověděli na otázku číslo 3 „Ne“.
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7.2 Dotazník B

Verze dotazníku pro ty, kteří odpověděli na otázku číslo 3 „Ano“ a na otázku

číslo 8 „Online“.
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7.3 Dotazník C

Verze dotazníku pro ty, kteří odpověděli na otázku číslo 3 „Ano“ a na otázku

číslo 8 „Offline“.
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7.4 Dotazník D

Verze dotazníku pro ty, kteří odpověděli na otázku číslo 3 „Ano“ a na otázku

číslo 8 „Jaký editor používáte na úpravu fotografií“ odpověděli „Žádný“.
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