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Přínos práce:

Téma práce je vysoce aktuální, zaměřuje se na efektivní využívání běžných lT prostředků v oblasti
pořizování, zpracování a publikování digitální fotografie. Hlavním přínosem práce je pak rozkrytí
této problematiky pro běžného uživatele ve formě distančního kurzu v e-learningovém prostředí
Moodle.

Hlavní nedostatky práce:

Práce splňuje všechny požadavky dané zadáním a byla zpracovávána s průběžnou komunikací
s vedoucím práce, kdy byly diskusí potenciá!ní problémy min!malizovány

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

V práci se obšírně zabrýVáte možnostmi, přínosy i nedostatky online i offline grafických
editorů. Můžete ve zkratce doporučit vhodné editační prostředí z hlediska minimalizace
hardwarorr",ých i softwarových nároků?
Jaké vidíte posuny v přístupu k digitálnímu fotografování a publikovánífotogalerií v poslední
době s případným vtýhledem do blízké budoucnosti?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře
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